关于开展实验室废物

调查工作的通知

各部门：

根据《青岛市固体废物管理中心关于在全市范围内开展实验室废物调查工作的通知》要求，在我校范围内组织开展实验室废物调查，现将有关要求通知如下：

一、调查要求

实验室废物调查是为下一步国家有关实验室废物污染防治政策和规范的出台所作的基础性工作。各部门要高度重视，提高认识，结合各自的实际情况，认真、及时做好本部门有关实验室废物调查工作。

请于2010年4月14日(周三)前，将实验室废物调查表（附件二）纸质和电子版报送国资处,填写说明见附件一。国资处于2010年4月15日前汇总上报。

没有实验室废物的实验室（中心），不用填写该表；没有实验室废物的部门，请电话告知，不用填写该表。

《国家危险废物名录》从国资处网页政策法规栏下载。

二、调查范围：我校教学、科研实验室（中心）（填写末级实验室名称）。

三、联系方式

四方校区：资产管理科（图书科技楼1205室）

联系人：涂苏龙     联系电话：85071787

电子邮箱tusulong＠qtech.edu.cn

黄岛校区：国资处黄岛办公室

联系人；沈强       联系电话：86877117

电子邮箱shenqiang＠qtech.edu.cn

                                              国资处

                                         2010年4月12日

附件一：       实验室废物填报说明

    1.实验室废物是指科研、大中专院校、企事业单位在实验、试验、检验、监测、检疫、化验等活动中产生的危险废物、废弃危险化学品、医疗废物、电子废物及其他危害性的废物和一般固体废物，它包括固体、液态、气态废物。

    2.填报要求按照《固体废物名称和类别编码（代码）对应表》对照《国家危险废物名录》、《危险化学品名录》、《医疗废物名录》对所产生危险废物、废弃危险化学品、医疗废物、一般固体废物进行填写。

    3.实验室废物主要从以下几个方面调查，对实验、使用及污染设防治施运行过程中产生的废物，它包括废弃化学品试剂包装物、沾有实验室废物的废试管、吸管、容器、枪头、一次性手套、滤纸、棉棒等；吸附材料活性炭、吸附棉等；废混合物溶液、高浓度废液、废有机溶剂、酸碱残液、重金属废液、洗涤液、有毒有害样品等；电子废物（废电子实验仪器设备、废电脑等）；实验室办公耗材（日光灯光、墨盒、硒股等）以及污泥、废油、生化（医学）实验材料。

附件二：          实验室废物调查表

1、实验室基本信息（仅填写产生废物的实验室基本信息）
	部门名称

	序号
	实验室名称
	面积

（平方米）
	主要工作

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	序

号
	废物

名称
	废物

类别
	产生量

（公斤/年）
	利用

（公斤/年）
	处置

（公斤/年）
	贮存

（公斤/年）
	排放

（公斤/年）

2、近五年本部门实验室废物产生与处置(利用)情况统计调查

	部门名称

	                  年度
统计项目
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	产生量（kg/年）

	综合利用量
（kg/年）
	内部利用

	对外提供

	处置量
（kg/年）
	内部处置

	委托处置

	贮存量（kg/年）

	排放量（kg/年）

	废物管理费用（万元/年）

	工业总产值（万元/年）

	自建利用/处置设施有无问题
（选择项目打钩）
	a. 可以达标排放（   ）
b. 存在二次污染：水（  ），大气（ ），噪声（　），固废（　）

	提供/委托外单位利用/处置情况

	废物利用单位名称
	所在地
	联系人
	联系电话

	委托处置单位名称
	所在地
	联系人
	联系电话

注：统计年份按照实际记录可以变更；表格不够可追加行；工业总产值、废物利用单位和委托处置单位信息根据实际情况可选择填写。
3、 部门实验室废物分类产生量统计            单位：kg/年；电子废物单位：件/年
	部门名称

	分类
	废物类别
	2005年
	2006年
	2007年
	2008年
	2009年

	固态
废物
	一般废物

	半固态废物
	不属于危险废物的废液

	电子
废物
	报废实验电子
仪器设备
	该栏由国资处统一填写

	危险
废物、废弃危险化学品、医疗废物

注：危险废物类别请参照《国家危险废物名录》《危险化学品名录》、《医疗废物名录》填写；表格不够可追加行。
4、实验室废水、废气排放现状调查
	部门名称

	请在拟选择项后括号内打“√ ”，废水和废气性质及处理方式可多选。

	废水
	a. 有无废水排放？ 有（   ），无（   ）。
b．如有，则排放量为（          ）吨/年。
c．废水性质是：酸性（  ）、碱性（  ），重金属（  ），有机物（  ），放射性（  ）。
d．有无单位内部废水处理设施？有（   ），无（   ）。
e．处理方式：沉淀（  ），过滤（  ），混凝（  ），生物处理（  ），吸附（  ）。

	废气
	a. 有无废气排放？ 有（     ），无（     ）。
b．如有，则排放量为（       万m3/年）。
c．废气主要组分是：酸/碱性气体（  ），有机溶剂（  ），粉尘（  ）。
d．有无单位内部废气处理设施？有（   ），无（   ）。
e．处理方式：除尘（ ），吸收（ ），吸附（ ），焚烧（ ），生物处理（ ）。

5、实验室废物管理现状调查问卷

	                                                     部门名称：

	问 卷 内 容

	1．请勾选本单位所属实验室、化验室、试验场废物管理流程
a.废物产生(直接内部自行利用或处置。
b.废物产生(直接委托或提供给外单位利用或处置。
c.废物产生(废物贮存库/场(本单位废物贮存部门)(内部自行利用或处置。
d.废物产生(废物贮存库/场(本单位废物贮存部门)(委托或提供给外单位利用或处置。
e.废物产生(第1临时收集点(……第n临时收集点(废物贮存库/场(内部自行利用或处置。
f.废物产生(第1临时收集点(……第n临时收集点(贮存库/场(委托或提供给外单位利用或处置。

	2. 关于本单位实验室环境管理体制(勾选)

a. 实验室环境管理专职机构：有（   ）， 无（   ）
b. 实验室环境管理设专人管理：有（   ）， 无（   ）
c. 实验室污染环境防治责任制度：有（   ）， 无（   ）
d. 实验室环境管理规章制度：有（   ）， 无（   ）

e. 实验室危险废物应急预案：有（   ）， 无（   ）

	3. 简要说明本部门经历的实验室环境污染或安全事故

	4. 本部门在实验室废物管理方面需要迫切解决的问题

部门负责人：（盖章）          填报人：        填报日期：   年   月   日